ATA Nº 77/2015 – Quarta Sessão Ordinária do mês de dezembro do Sexto Período
Legislativo, da Décima Sexta Legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
08 de dezembro de 2015, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da
Câmara Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às
10hs07min, havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a
proteção de Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de
Leis, Vereador Wendel Gomides declarou aberta a presente Sessão Ordinária e
solicitou ao Vereador Professor Cabo Carlos para fazer a leitura do texto bíblico e a
saudação costumeira aos visitantes. Em seguida o Senhor Presidente solicitou ao
Coordenador Legislativo desta Casa, Senhor Gleyghston Pinheiro para proceder a
leitura das atas das sessões anteriores, que depois lidas, discutidas e votadas, foram
aprovados por unanimidade. Logo após o Senhor Presidente solicitou ao 2º Secretário
da Mesa, Vereador Ivanilson Marinho para proceder à leitura das matérias constantes
no expediente. MENSAGEM DE VETO PARCIAL N° 03/2015, de 08.12.2015.
AUTÓGRAFO DE LEI Nº 2.296/2015. ASSUNTO: Dispõe sobre as diretrizes para
elaboração e execução da lei orçamentária para o exercício de 2016. O veto já tinha
sido encaminhado às comissões competentes para darem seus devidos pareceres e
será inserido na ordem do dia desta sessão.  REQUERIMENTO N° 163/2015, de
13.01.2015. REQUERENTE: Ver. Valdônio Rodrigues. REQUERIDO: Presidente da
Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Juventude e
Esporte. ASSUNTO: Solicita a construção de uma quadra poliesportiva no Setor
Residencial Daniela. REQUERIMENTO N° 315/2015, de 23.03.2015. REQUERENTE: Ver.
Ivanilson Marinho e outros. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Secretário Estadual de Segurança Pública. ASSUNTO: Requer a
instalação de câmeras de vigilância em frente às principais agências bancárias do
município de Gurupi, Estrado do Tocantins. REQUERIMENTO N° 542/2015, de
25.09.2015. REQUERENTE: Ver. Zé Henrique. REQUERIDO: Presidente da Câmara
Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de Cultura. ASSUNTO:
Solicita a implantação de biblioteca pública na região oeste de Gurupi.
REQUERIMENTO N° 545/2015, de 06.10.2015. REQUERENTE: Ver. Zé Henrique.
REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretária
Municipal de Saúde. ASSUNTO: Solicita que sejam tomadas providências imediatas
relacionadas às alterações e implementações do PCCV dos servidores da saúde de
modo a garantir sua efetiva, concreta, apropriada e adequada aplicação.
REQUERIMENTO N° 592/2015, de 16.11.2015. REQUERENTE: Ver. Wendel Gomides.
REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário
Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Construção de meios fios no Setor Waldir Lins.
REQUERIMENTO N° 593/2015, de 17.11.2015. REQUERENTE: Ver. Valdônio Rodrigues.
REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário
Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita o recapeamento do asfalto no Setor Sol
Nascente. Os requerimentos lidos foram colocados em discussão e votação, sendo
aprovado por unanimidade. ITEM 09: INDICAÇÃO N° 192/2015, de 06.10.2015.
INDICANTE: Vereadora Marilis Fernandes. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi.
ASSUNTO: Implantação de banheiros químicos na parte externa do Centro Cultural
Mauro Cunha para atender os trabalhadores de rua, frequentadores da feirinha da
Amizade e a população em geral. INDICAÇÃO N° 206/2015, de 13.09.2015.
INDICANTE: Vereador Walter Junior. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi.
ASSUNTO: Arborização urbana nos canteiros existentes na Rua 10 entre a Rua P e
Avenida Amapá e Avenida Beira Rio. INDICAÇÃO N° 211/2015, de 30.11.2015.
INDICANTE: Vereador Erley Brito “Lêca”. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi.
ASSUNTO: Propõe semana de informação, prevenção e combate à pedofilia. As

moções serão encaminhadas ao Prefeito Municipal de Gurupi. Em seguida o Senhor
Presidente passou para o Grande Expediente, onde todos os vereadores inscritos
declinaram o uso da palavra e em seguida o Senhor Presidente passou os trabalhos
passaram para a ordem do dia, solicitou ao 2º Secretário para proceder à leitura das
matérias: PARECER CONJUNTO Nº 091/2015, REFERENTE A MENSAGEM DE VETO
PARCIAL N° 03/2015, de 08.12.2015.  AUTÓGRAFO DE LEI Nº 2.296/2015. ASSUNTO:
Dispõe sobre as diretrizes para elaboração e execução da lei orçamentária para o
exercício de 2016. RELATOR: Ver. Professor Cabo Carlos. O parecer foi colocado em
discussão e votação, sendo aprovada por unanimidade. MENSAGEM DE VETO PARCIAL
N° 03/2015, de 08.12.2015. AUTÓGRAFO DE LEI Nº 2.296/2015. ASSUNTO: Dispõe
sobre as diretrizes para elaboração e execução da lei orçamentária para o exercício de
2016. O veto foi colocado em discussão e em votação secreta, sendo mantido por
unanimidade. PROPOSTA DE EMENDA N° 001/2015, REFERENTE AO PROJETO DE LEI
Nº 040, DE 18.09.2015. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre a oferta e
operacionalização do transporte escolar rural e urbano gratuito no âmbito do
Município de Gurupi e dá outras providências. AUTOR DA PROPOSTA: Ver. Ivanilson
Marinho. A proposta de emenda foi colocada em discussão e votação, sendo aprovada
por unanimidade. PARECER DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇAO
FINAL N° 068/2015, REFERENTE AO PROJETO DE LEI Nº 040, DE 18.09.2015. AUTOR:
Poder Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre a oferta e operacionalização do transporte
escolar rural e urbano gratuito no âmbito do Município de Gurupi e dá outras
providências. RELATOR: Ver. Dr. Macedo. O parecer foi colocado em discussão e
votação, sendo aprovada por unanimidade. PARECER DA COMISSÃO DE FINANÇAS,
ORÇAMENTO E FISCALIZAÇÃO N° 071/2015, REFERENTE AO PROJETO DE LEI Nº 040,
DE 18.09.2015. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre a oferta e
operacionalização do transporte escolar rural e urbano gratuito no âmbito do
Município de Gurupi e dá outras providências. RELATOR: Ver. Jonas Barros. O parecer
foi colocado em discussão e votação, sendo aprovada por unanimidade. PROJETO DE
LEI Nº 040, DE 18.09.2015. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre a oferta
e operacionalização do transporte escolar rural e urbano gratuito no âmbito do
Município de Gurupi e dá outras providências. O projeto de lei foi colocado em
discussão e em 1ª votação, sendo aprovada por unanimidade. PARECER CONJUNTO Nº
088/2015, REFERENTE AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 01/2015, de
03.09.2015. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Altera a Lei Complementar nº 016 de
28 de junho de 20111, que reestrutura o Regime Próprio de Previdência Social e
institui a Autarquia Instituto de Previdência Social do Município de Gurupi – GURUPI
PREV, e dá outras providências. RELATORES: Vereadores Valdônio Rodrigues e Jonas
Barros. O parecer foi colocado em discussão e votação, sendo aprovada por
unanimidade. PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 01/2015, de 03.09.2015. AUTOR:
Poder Executivo. ASSUNTO: Altera a Lei Complementar nº 016 de 28 de junho de
20111, que reestrutura o Regime Próprio de Previdência Social e institui a Autarquia
Instituto de Previdência Social do Município de Gurupi – GURUPI PREV, e dá outras
providências. O projeto de lei complementar foi colocado em discussão e em 1ª
votação, sendo aprovada por unanimidade. PROPOSTA DE EMENDA Nº 01/2015,
REFERENTE AO PROJETO DE LEI N° 045/2015, de 20.08.2015. AUTOR: Ver. Henrique.
ASSUNTO: Dispõe sobre a divulgação dos direitos da pessoa portadora de câncer e dá
outras providências. AUTOR DA PROPOSTA: Ver. Professor Cabo Carlos. A proposta de
emenda foi colocada em discussão e votação, sendo aprovada por unanimidade.
PARECER CONJUNTO Nº 090/2015, REFERENTE AO PROJETO DE LEI N° 045/2015, de
20.08.2015. AUTOR: Ver. Henrique. ASSUNTO: Dispõe sobre a divulgação dos direitos
da pessoa portadora de câncer e dá outras providências. RELATORES: Vereadores Dr.

Macedo e Ataíde. O parecer foi colocado em discussão e votação, sendo aprovada por
unanimidade. PROJETO DE LEI N° 045/2015, de 20.08.2015. AUTOR: Ver. Henrique.
ASSUNTO: Dispõe sobre a divulgação dos direitos da pessoa portadora de câncer e dá
outras providências. O projeto de lei foi colocado em discussão e em 1ª votação, sendo
aprovada por unanimidade. O projeto de lei foi colocado em discussão e em 1ª
votação, sendo aprovada por unanimidade. PROPOSTA DE EMENDA Nº 01/2015,
REFERENTE AO PROJETO DE LEI N° 051/2015, de 05.10.2015.  AUTOR: Ver. Henrique.
ASSUNTO: Dispõe sobre consumo de bebidas alcoólicas em garrafas e recipientes de
vidro, copos ou similares, em logradouros e eventos públicos e dá outras providências.
AUTOR DA PROPOSTA: Ver. Professor Cabo Carlos. A proposta de emenda foi colocada
em discussão e votação, sendo aprovada por unanimidade. PARECER CONJUNTO Nº
089/2015, REFERENTE AO PROJETO DE LEI N° 051/2015, de 05.10.2015. AUTOR: Ver.
Henrique. ASSUNTO: Dispõe sobre consumo de bebidas alcoólicas em garrafas e
recipientes de vidro, copos ou similares, em logradouros e eventos públicos e dá
outras providências. RELATORES: Vereadores Valdônio Rodrigues e Jonas Barros. O
parecer foi colocado em discussão e em votação, sendo aprovada por unanimidade.
PROJETO DE LEI N° 051/2015, de 05.10.2015. AUTOR: Ver. Henrique. ASSUNTO:
Dispõe sobre consumo de bebidas alcoólicas em garrafas e recipientes de vidro, copos
ou similares, em logradouros e eventos públicos e dá outras providências. O projeto de
Lei foi colocado em discussão e em 1ª votação, sendo aprovada por unanimidade.
MOÇÃO DE REPÚDIO N° 001/2015, de 11.11.2015. PROPONENTES: Vereadores
Ivanilson Marinho e outros. PROPOSTOS: Deputados Estaduais que aprovaram as
alterações nas leis 090/2013 e 093/2014. ASSUNTO: Repúdio pela aprovação das
alterações das leis 090/2013 e 093/2014 e Projeto de Lei Complementar de autoria do
Deputado Wanderley Barbosa, que violam as competências constitucionais e
infraconstitucionais das Câmaras Municipais. A moção de repúdio foi colocada em
discussão e em votação, sendo aprovada por unanimidade. MOÇÃO DE APLAUSOS N°
022/2015, de 25.11.2015. PROPONENTES: Vereadores Ivanilson Marinho, Ataíde,
Professor Cabo Carlos e Marilis Fernandes. PROPOSTO: Banda de Música da Escola
Estadual Dr. Joaquim Pereira da Costa. ASSUNTO: Moção de Aplausos pela premiação
no 10º encontro de Bandas e Fanfarras da Região Sul do Estado. A moção de aplausos
foi colocada em discussão e em votação, sendo aprovada por unanimidade. Não
havendo mais matérias na ordem do dia e nem vereadores inscritos nas considerações
finais, o Senhor Presidente declarou encerrada a presente sessão ordinária às
11hs00min, agradecendo a presença de todos e convidando a participarem das
próximas sessões desta Casa. Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores:
Wendel Gomides – PDT como Presidente; Erley Brito “Lêca” – PSB, como Secretário;
Ataíde – PPS; Ivanilson Marinho – PMDB; Jonas Barros – PV; Marilis Fernandes – PDT;
Professor Cabo Carlos – PT; Wanda Botelho – SD; Valdônio Rodrigue – PSB; Walter
Junior, sem filiação partidária e Zé Henrique – SD. Com a ausência justificada dos
Vereadores Dr. Macedo – PMDB e Gleydson Nato – PR. O teor completo das
manifestações e apartes encontra-se gravados em CD de nº 77/2015, o qual passa a
fazer parte integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, Câmara
Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins, aos nove dias do mês de dezembro de dois
mil e quinze.

Ver. Wendel Gomides                                                                          Ver. Erley Brito “Lêca”
          Presidente                                                                                              2º Secretário